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Ankara ve yöresinde modern tavuk yetiştiriciliği her gün biraz
daha yoğunlaşmakta ve pazarlama imkanları gün geçtikçe arttığın-
dan bu iş kolu gittikçe önemli bir çalışma sahası haline gelmektedir.

Gerek şehir içinde ve gerekse Ankara etrafındaki Gölbaşı, Et-
lik, Esenboğa, Keçiören ve Kalaba köyleri bu gelişmenin canlı birer
örneğidir.

Buralarda tavukçulukla uğraşanların uzun bir süredir üzerinde
durup şikayet ettikleri konulardan bir tanesi, bu hayvanlardaki ek-
toparazitlerin geniş yayılış durumudur. Bunu dikkate alarak Ankara
ve yöresinde tavuklarda görülen dış parazitleri tesbit ve bunları era-
dike etmek için kullandığımız Neguvon adlı organik fosfor bileşi-
ğinin etkisini deneyerek elde ettiğimiz sonuçları bir bütün halinde
neşretmeyi faideli gördük.

Hohorst (3, 4, 5) muayene ettiği i6 i tavukta muhtelif 9 Mallop-
haga türüne rastladığını; üç olayda ise, bu tavukların her birinde de-
ğişik 9 Mallophaga nevi tesbit ederek bunların morfolojileri hakkın-
da geniş bilgi vermektedir. Mimioğlu (6). Türkiye'nin muhtelif böl-
gelerinden seksen dördü ölü olmak üzere 448 tavuktan topladığı
4333 Mallophaga'yı inceleyerek bunların dört soya bağlı i -Goni-
odcs dissimilis 2-Goniocotes gigas 3-Gonioeotes hologaster 4-Lipe-
urus caponis s-Lipeurus heterographus 6-Menopon (Eomenacant-
hus) stramineum 7-Menopon (Menacanthus) cornutum ve 8-Meno-
pon gallinae türleri olduğunu tesbit etmiştir. Yazara (6) göre, son
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dört nevi yurdumuz tavuklarında en çok görülen Maııophaga'lar
olup, bunlardan başka, kümesierde çok sayıda Argas, Cimex ve Der-
manyssus'ada rastlanmıştır. Mimioğlu (6) Maııophaga'lara karşı
denediği ilaçlar arasında en uygun mücadele şeklinin % 5 DDT.
taşıyanvazelin merhemi ile olduğunu yazmaktadır. Oytun (8) da
tavuklardaki Maııophaga'lar hakkında bilgi verdikten sonra, eski-
den kuııanılan insektisitlerin çoğunun bu parazitleri öldürdüğünü,
ancak yumurtalarına tesirsiz kaldığından bir hafta sonra ikinci defa
hayvanları tedavi etmek -icab ettiğini bildirmekte ve bu mahzuru
ortadan kaldırmak için DDT. kuııanılmasını tavsiye etmektedir.
Yazar (8) bunlardan başka Dermanyssus gaııinae'nin tavuklarda
şiddetli telefat yaptığını, bu türün memleketimizde çok bulunduğunu
da ila.ve etmektedir. Biester ve Schwarte (2) tavuk hitlerinin bu hay-
vanların en yaygın ektoparazitleri olduğunu ve bir çok kanatlıların
aynı zamanda müteaddit türler taşıyabildiklcrini bildirmek te ; yu-
karıdaki türlere ilaveten Cimex lectularius ve D. gaııinae'nin de ta-
vuklarda yaşayan gececi neviler olduğunu yazmakül.dırlar. Beh-renz
(ı), % 0.3 Neguvon konsantırasyonu ile banyo edilen ve bu mahlul
ile kümesleri pülverize edilen tavukların ve ı o mg.jkg. ağızdan
Neguvon verilen aynı hayvanların tedavinin ertesi günü alınan yu-
murtalarında ve ikinci ilaçlamadan 7-8 gün sonraya kadarki yumur-
talarının beyaz ve sarısında bu madde kalıntısına rastlamamıştır.
Ancak yukarıdaki konsantırasyonda banyo edilen tavukl~rın bu so-
lusyonla iyice ıslatılmış foııuklarda hemen yumurtladıkları iki yu-
murtada b~ madde kalıntısına tesadüf edilmiştir. Behrenz( ı) in bu
deneyden elde ettiği kanaata göre, yumurtalar bu ilacın solusyonu
ile direkt temas ettiği takdirde, Neguvon'un önemsiz bir miktarı
yumurta kabuğundan geçebilmektedir. Buna mani olmak ve Negu-
von'a iz .halinde dahi rastlamamak için yumurtalar bu maddeyi
taşıyan eriyikle bulaştırılmamalıdır. Deneyde kuııanılan tavukların
yumurtalarının tadında bir değişiklik görülmemektedir. Hayvanları
rahatsızetmemek için bunları tedaviye teşebbüs ederken- yumurt-
lamalarının azaldığı mevsimi tercih etmeyi de yazar (ı) tavsiye et-
mektedir. Otte ve Stendel (7), Maııophaga ve Dermanyssus'a karşı
kullanacağı Neguvon'a evvela tavukların tahammüllerini denemiş-
tir. Bunun için de Neguvon'un sudah % o .ı-O.2 ve 0.5 eriyiklerini
banyo şeklinde denemişlerdir. Hiç_ birisinde bu tedavinin yan etki-
leri görülmemiştir. Banyoya tabi tutulan tavukların çok ıslatılmış
olmasının da yumurta verimleri üzerine kötü bir tesiri olmadığı an-
laşılmıştır. Araştırıcılar (7) Mallophaga ve D. gaııinac ile enfekte
iki kümeste ~eguvon'un % o. ı 5 sudaki solusyonuyle tavukları
ı-2 dakika banyoya tabi tutmuşlar ve buralardaki duvar, tavan, kü-
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mes eşyalarını ve zemini aynı konsantırasyondaki eriyikle Derman-
yssus'lara karşı pülverize etmi~lerdir. İlaçlama, 7 gün sonra tekrar-
lanmış ve 5 .5 aydan uzun bir zaman i(;inde bu kümesierde yukarı-
da bildirilen parazitlere rastlanmamıştır. Yazarların (7) kanaatına
göre, tavukların tüylerinin sık olu~u dolayısiyle pülverizasyonla
tam bir ıslatma mümkün olmamı~, banyo denemesinden iyi sonuç
almı~lardır. Otte ve Stendel (7) e nazaran tavukların D. gallinae
ve Mallophagaları ile mücadele de % o. i 5 nisbetindeki Neguvon
eriyiği başarılı sonuç vermekte ve 2-3 m2 bir sahanın pülverizasyonu
için i litre solusyon kafi gelmektedir. İki ilaçlama çok bula~ık kümes-
leri, kesin olarak dış paraziderden tamamiyle temizlemektcdir.

Materyal ve Metot

Bu çalışmada yedi kümese ait toplam olarak 2067 ektroparazitli
tavuk Neg.uvon'un sudaki % o. i;) lik sulusyonu ile banyo edilmiş-
tir. Bu tavukların i 176 sı (% 56.89) Beyaz Leghorn, 413 ü (% 19.98)
New Hampshire, 478 i (°Ir,23.12) ise Beyaz Plymouth'dur.

Kümesierin biri Ankarada resmi bir müesseseye ait olup, ikinci
ve üçüncü kümesler Esenboğa lıava meydanı yolu civarında, dör-
düncüsü Keçiörende Hacı Kadın mevkiinde, beşinci kümes Gölba~ın-
da, altıncısı Etlikte, yedincisi ise Kalaba'da olup bunlar sırasıyle
166, 480, 478, 507, 326, 92 ve 18 tavuk ihtiva etmekteydiler.

Bir kümeste rastlanan yeni iilmü~ bir tavuk 20. cc. chloroforme
ihtiva eden kovaya konarak üzeri kapanmış ve iki saat orada bırakıl-
dıktan sonra kovanİn dibine dökülen bitlerle, tavuğun beyaz bir
karton üzerine silkelenmesi sonucu düşen ölü bitler toplanmıştır.

Canlı tavuklarda ise, hcl' kümesteı:> hayvana DDT. nin % 5
lik vazelin pomadını bunların boyun bölgesi, kanat altları ve kloa-
ka etrafına sürerek üzerinden bi r gece geçmek üzere ı4- i6 saat bı-
rakıldı. Bu müddetin sonunda pomad üzerine gelip yapışarak ölen
parazitler toplanıp vaselinden temizlenmek için ether sulfuric'te
5- i o dakika bekletildikten sonra buradan alınıp i 2 saat suda bıı"akıl-
mış ve .~effaf1andırılmak üzere lactophenol'e alınarak orada 24 saat
muhafaza edilmişlerdir.

Bundan ayrı olarak, her kümesten bq tavuğu n kanat altı, klo-
aka ve göğüs bölgesinden pensic canlı bi tler toplanarak % i o for-
mole bırakılmış, bunlar sonradan suya alınarak temizlendikten son-
ra lactophenol'e konmuşlardır.
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KümesIerin tünek ve follukları, özellikle bunların bağlantı
yerleriyle, ayaklarının zemine temas eden kısımları, duvar ara ve
çatlakları ektoparazit yönünden muayene edilmiştir.

Tavukların tedavileri yumurtlama mevsimi haricinde yapılmış
ve bu'suretle eseri miktarda dahi olsa kabuk yoluyle Neguvon'un ak-
tif maddesinin yumurtaya geçmesi ihtimali önlenmiştir. Deneyleri-
mizde banyo ve kümesIere sıkılan pulverizasyon mahlulu olarak,
Neguvon'un sudaki % O. i5 solusyonunu kullandık.

Bunun için de hazırlanan solusyon, ağzı geniş bir kazana dökü-
lerek tavuklar teker teker buna batırılarak banyo edilmişlerdir.
Hayvanlar, kuyruk kısımları aşağıda ve baş hafifyukarıda olmak üzere
sol el ayakları, sağ el ise kanatları altlarından tutarak ilaçlı su ile
dolu kaba beş altı defa iyice daldırılmıştır. Bunu müteakip vaziyet
değiştirilerek, başkısımları ilaçlı solusyona aynı miktar daldırıldı.
Bütün bu ameliye her tavuk için bir buçuk dakika sürmektedir. Ban-
yoya tabi tutulan hayvanlar hemen dışarıya alınmışlardır.

Tavukların barındıkları kümesler ve içlerindeki bütün eşya
ve kısımların pulverizasyonu için her iki metre karelik yüzeye Negu-
von'unaynı nisbetteki eriyiğinden bir litre hesaplanarak kullanıl-
mıştır. Bu solusyondan her tavuk için ise 200 cc. harcanmıştır.

Bu amcliye bir hafta sonra tekrarlanmıştır.

Sonuç
ı.

Muayene edilen yedi kümese ait 2067 tavuğun hepsinin de (%
100) ektoparazit taşıdığ1fgörülmüştür. i4 i tavuktan toplanan 305 i

parazitin 1841 i (% 60.34) Dermanyssus gallinae, 731 i (% 23.96)
Menacanthus comutus, 233 ü (% 7.63) Goniodes dissimilis ,225
adedi (% 7.37) Menopon gallinae, ıg u (% 0.62) Goniocotes hologaster,
ikisinin ise (% 0.06) Cimex lectularius olduğu anlaşılmıştır.

Yedi kümesin üçündeki tavuklarda (%28 '44) tek tür, ikisinde
(%47.75) iki tür, diğer ikisinde ise (% 23.79) üç tür ektoparazit
tesbit edilmiştir.

Duvar, folluk ve yemlikIerin muayenesinde, dört kümeste D.
gallinae (%57.14), birisinde (%14.28) ise D. gallinae ve C. lectula-
rıus'a birlikte rastlanmıştır.

Gerek hayvanlar üzerinde ve gerekse kümeslerde, yukarıda bil-
dirilen parazitlerin muhtelif gelişme safhası bulunmuştur.

Tavuklar Neguvon'un sudaki % o .15 lik eriyiği ile banyo edil-
dikten sonraki birinci saatte, üzerlerindeki bitlerin artık yerlerinden
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l
ayrılmadıkları, ikinci saatte bacak hareketlerinin azaldığı, uçuncü
saatte ise hepsinin öldüğü tesbit edilmiştir. Birinci tedaviden bir hafta
sonraki muayenelerde hayvanlar üzerinde canlı bitlere rastlanmamış,
yalnız bir olayda yukarıda nisbeti bildirilen solusyonla ilk pulverizas-
yondan bir hafta sonra tüneklerin çatlak ve bağlantıları arasındaki
ölü D. gallinae'ler yanında bu parazitin bir kaç canlı ve genç şekil-
lerine tesadüf edilmiştir.

İkinci ilaçlamadan sonra ise, üçer hafta aralıklarla dört ay müd-
detle yapılan kontrol muayenelerinde bu hayvanlarda ve barınak-
larında yukarıda bildirilen ektoparazitlerin hiç birine rastlanma-
mıştır.

Yedi kümes ve buradaki 206j tavuğun Neguvon'un % O .ı5
sudaki solusyonu ile birer hafta aralıkla iki defa da yaptığımız ilaç-
lama sonunda harcanan ilacın her tavuğa isabet eden para miktarı
ortalama ro.5 kuruş olmuştur. Ancak bu kümesierde, banyo edilen
hayvanların üzerinden akan solusyon zayi olmaktadır. Tavuklar ban-
yodan sonra üstleri delikli veya telli kapalı bir yere alınıp ta üzer-
lerinden sızan sular bir yerde toplandığı takdirde, tedavi fiyatının
daha da düşeceği aşikar bir keyfiyettir. Buna ilaveten, tedavi edile-
cek tavuk miktarı arttıkça bu fiyatın orantılı olarak düşeceği de
tabiidir. Neguvon mahlCılü kullanılnken iş elbisesi ve lastik eldiven
giyilmesi, ilaçla kontaminasyondan sakınmak için tedbirli bir hare-
kettir.

Tartışma

Hohorst (3,4,5) Almanya'da büyük bir kısım i araştırma labora-
tuvarındaki tavuklardan elde ettiği mateyalde 9 Mallophaga türüne
rastladığını, üç olayda ise bu hayvanların her birinde 9 ayrı nevi
tesbit ettiğini, Mimioğlu (6) Türkiyede dört soya bağlı 8 Mallop-
haga türünün tavuklarda görüldüğünü, bunlardan ayrı olarak kü-
meslerde Argas, Cimex ve Dermanyssus nevilerine de rastladığını
bildirmekte, Oytun (8) D. gallinae'nin yurdumuzda tavuklarda çok
bulunduğunu yazmaktadır. Biester ve Schwarte (2) tavuk bitlerinin,
bu hayvanların en yaygın ektoparazitleri olduğunu, bu türlere ila-
veten C. lectularius ve D. gallinae'nin de tavuklarda yaşayan gece ci
türler olduğunu bildirmektedirler. Biz araştırmamızda muayene
ettiğimiz yedi kümesteki 206j tavuğun hepsininde (% ı00) ektopa-
razit taşıdıklarını gördük. Bu parazitlerin beş soya bağlı altı tür ol-
duğunu tesbit ettik. Ankara bölgesindeki tavuklarda en fazla D.
gallinae (% 60.34) en az ise Cimex lectularius'a (% 0.06) rastla-
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mı~ bulunuyoruz. Yedi kümesin üçündeki tavuklarda tek tür, ikisin-
de iki nevi, diğer ikisinde ise üç tür ektoparazit gördük Dört kümesin
duvar, foııuk ve yemliklerinde D. gaııinae, birinde ise D. gaııinae ve
C. lectularius'a birlikte rastladık. D. gaııinae'lere sabahın çok erken
saatlerinde ve güne~ doğarken muayene ettiğimiz tavuklarda tesadüf
ettik. Ayrıca geceleri herhangi bir çalı~ma yapamadık.

Ara~tırmamızı Belırenz'in (I) tavsiyesine uyarak yumurtlama
mevsimi haricinde yapmı~ bulunuyoruz. Bu suretle yumurtaların Ne-
guvon'un bildirilen solusyonu ile mümkün olduğu nisbette temasına
engelolduk.

Neguvon'un % O. i5 nisbetindeki sudaki eriyiği ile gerek tavuk-
ların banyosu ve gerekse kümesierin pulverizasyonundan aldığımız
sonuçlar Otte ve Stendel (7) in neticelerinin aynı olmu~tur.

Öze t

Ankara ve çevresinde 2067 tavuğun muayenesinde bunların hep-
sinin de ektroparazitli olduğunu gördük. Bu parazitlerin, yayılı~
sırasiyle Dermanyssus gallinae, l'vlenacanthus comutus, Goniodes
dissimilis, Menopon gallinae, Goniocotes hologaster ve Cimex lec-
tularius olduğu anla~ılmı~tır.

Neguvon'un o/" o . I,) sudaki sollisyonu ilc bu tavuklaı:ın banyosu
ve kümesIerin aynı eriyikle pulverizasyonundan bu parazitlere kar~ı
uzun süreli ve çok iyi sonuçlar aldık. Deneylerimizde bu solusyonu
birer hafta ara ile iki defa kullanmı~ bulunuyoruz.

Summary

The Distribution of External Parasites of Poultry in .Ankara
and Its Vicinitiy, and Their Treatment with Neguvon

To determine the distribution of ectoparasites of chickens in
Ankara and its vicinity, 2067 birds were examined and all were
found infested with one or more of the following parasites in de c-
reasing percentage of frequency:

Dermanyssusgallinae, Menaeanthus eomutus, Goniodes dissi-
milis, Menopon gallinae, Gonioeotes hologaster and Cimex lectu-
larius.

Satisfactory results were obtained by dipping the ehiekensin
0.15 % aqueous solution of Neguvon. The same concentration was
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used as a spray in the hen-houses. The wet-dipping and sprayİng
werc cach applied twİce wİth a 7 day İntcrv'a1.

Literatür

i -- Behrenz, W. (I 96 i): Biologischer Nachweis von Neguvon in Hüh-
nereiern. Vct.- med. Nachr., 4, 224 - 230.

2- Biester, H. E. and Schwarte, L.H. (I 948): Diseases of poultry.
The Iowa State College Press, Ames, Iowa. Sah 715 - 747.

3 - Hohorst, W. (I 939): Die Mallophagen des Haushuhnes und ihre
Eigelege. Vet. - med. Naehr., 4, 61-88.

4 - Hohorst, W. (1939): Die Mallophagen des Haushuhnes und ihre
Eigelege. Vet.- med. Nachr., 5, 97-128•

5 - Hohorst, W. (I939): Die Mallophagen des Haushuhnes und ihre
Eigelege. Vet.- med. Nachr, 6, i4 i - 168.

6 - Mimioğlu, M. (1952): Türkiye'de tavuklarda Mollophaga'lar
(Tavuk bitleri) ve en uygun mücadele metodları üzerinde araştırmalar.
A.Ü. Vet. Fak. Yay. 32.,

7 - Otte, B. und Stendel, W. (196 i): Die Bekiimpfung der roten
Vogelmilbe (Dermanyssus avium) und der Federling des Geflügels mit
Neguvon. Vet.- med. Nachr., 4, 216-223.

8 - Oytun, H.Ş. (1956): Tıbbi Entomoloji. Yeni Desen Matbaası.
Ankara. Sah. 169-173, 279-345.

Yazı "Dergi Yazı Kuruluna" 5. IO. i966 günü gelmiştir.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008



